nus non nihil propendo in primam sententiam.

Quod, inquit, ut explicem, suppono id, quod in utraque sententia, immò absolutè admittendum est, scilicet neutrius contrahentium consensum debere aliquid intendere, quod sit contra substantiam Matrimonii. Unde sicut contra substantiam Matrimonii est, ipsum velle se obligare ad ad ulterandum, ita etiam contra substantiam Matrimonii est, velle, ut alter se obliget ad adulterandum; utrumque enim est contra bonum Matrimonii, scilicet fidem, aut etiam prolem. Unde qui vult contrahere Matrimonium cum altero, in quo oriatur obligatio adulterandi, non habet voluntatem essentialiter requiritum ad Matrimonium; quia habet & de 1. parte Concluf.

Secunda pars, quæ ait: *Impossibilis & turpis modus rejicitur*, satis pater ex cap. fin. Probatur de Condit. appos. ubi similis conditio propriæ dicta, sive suspensiva, rejicitur à Matrimonio: ergo à fortiori modus, cùm hic non suspendat contractum, sed adveniat contractui jam perfecto. Confirmatur: quia in aliis contractibus, ubi conditio impossibilis vitiat, modus impossibilis non vitiat, sed rejicitur; ac si appositus non esset, ut plerique docent; ergo à fortiori in Matrimonio, ubi conditio impossibilis rejicitur, ut vidimus Concluf. 8. rejicitur & modus. Et ita communiter sentiunt DD.

requiriunt ad Matrimonium; quia habet &
recipit pro matre & consofre illum, qui
est obligabilis ad adulterandum: nisi enim
haberet intentionem respicientem illum ut
talem, non consenseretur apponere talem
modum serio & verè. Nam qui serio & verè
talem modum apponit, vult, ut talis obli-
gatio resulteret post contractum: ergo talem
respicit personam & intendit contractum,
quo posito talius possit obligatio resultere:
arque adeò habet intentionem contrariam
substantiæ Matrimonii: talis enim obliga-
tio Matrimonio essentialiter repugnat. Hæc
ille.

Conclusio. *Contra* *Matrimonium*

Nec video, quid possit objici, salva
semper intentione efficaci contrahendi Ma-
trimonium, hoc est, contrahendi Matri-
monium, estd nulla obligatio oritur ex
modo adjecto, sive ad modum adjectum,
sicuti revera nulla oritur, iuxta Reg. 6 de Reg. d. de
Reg. juris in 6. *Nemo posset ad impossibile Reg. juris*
(tam de facto, quam de jure) *obligari*. in 6.

Sed quid dicam de modo honesto? Con-
clusio certa est, que docet, eum non suf-
pendere obligationem matrimonialem, sed
Matrimonium validum & firmum perma-
nere, tametsi poeta modus non adimplea-
tur.

503.

Tertia pars
Conclusio.
certa. Proba-
batur.

Quæ si vera sunt (ut putamus) certè parvam video probabilitatem oppositæ sententiaz, seclusæ speciali intentione contrahentium, id est, nisi inefficaciter tantum velint obligationem contrariam substantiaz Matrimonii; quia scilicet potius volunt obligationem matrimoniale inducere, quam obligationem ad adulterandum, si utraque non possit simul subsistere, sicut revera non potest. Vide dicta Conclus. 9.

Quid ergo respondendum ad argumenta
oppositæ sententie? Sanchez suprà num.
12 ad primum ait: quando modus non con-
trariatur, repugnatque ipsi actui, tunc non
vitare, nec suspenderre; sed accidere actui
perfecto: at quando repugnat, cum impli-
cer repugnantiam iphus actus valor & pér-
fectioni, vitiare. Ad secundum dicit; non
pertinere ad naturam contractus, quan-
do ipsi non repugnat; scilicet quando repug-
nat.

Sed dicit aliquis, hoc est quod queritur, & probatum oportuit, non suppositum. Respondeo: satis probari ex iam dictis; eo semper salvo, ut à principio contractus Matrimonii haberet voluntatem imponendi comparti obligationem contrariae obligationis matrimoniali; alioquin si à principio illa obligatione non cogitaverit, sed absoluere & simpliciter contraxerat Matrimonium, quāvis postea imponat illam.

obligationem, firmum equidem manere
Matrimonium, nemo dubitat. Atque hæc
de 1. parte Conclus.

Secunda pars, quæ ait: *Impossibilis & 502.*
turpis modus rejicitur, satis patet ex cap. fin. Probatur
de Condit. appos. ubi similis conditio pro- secunda pars
ad dico. sed si se falso accidit. Ma. Conclus.

prüdicta, five suspensiva, rejicitur à Matrimonio: ergo à fortiori modus, cùm hic non suspendat contractum, sed adveniat contractui jam perfecto. Confirmatur: quia in aliis contrahitibus, ubi conditio impossibilis vivitat, modus impossibilis non vivit, sed rejicitur; ac si appositus non esset, ut plerique docent; ergo à fortiori in Matrimonio, ubi conditio impossibilis rejicitur, ut vidimus Conclus. 8. rejicitur & modus. Et ita communiter sentiunt DD.

Nec video, quid possit objici, salvâ semper intentione efficaci contrahendi Matrimonium, hoc est, contrahendi Matri-monium, etò nulla obligatio oritur ex modo adjecto, sive ad modum adjectum, sicuti reverâ nulla oritur, iuxta Reg. 6 de Reg. 6. de Reg. juris in 6. Nemo potest ad impossibile Reg. juris (tam de facto, quam de jure) obligari.

Sed quid dicam de modo honesto? Conclusio certa est, quæ docet, eum non suspendere obligationem matrimonialem, sed Matrimonium validum & firmum permanere, tametsi postea modus non adimplatur.

hic, tamen potest modus non adimpicatur; quippe in hoc distinguitur modus à conditione pressè sumpta, quod, quamvis

vis utrumque sit in futurum, conditio tam
en suspendit dispositionem, ut vim non
habeat; quoque conditio impleatur, at-
que dependente ut impleatur: modus au-
tem dispositionem non suspendit, sed vim
habet, antequam modus adimpleatur; arg.
1.4.1. ff. de Contrah. empt. *Cum ab eo, qui*
fundum alii obligatum habebat, quidam sic
emptum rogasset, ut esset is sibi empis
eu liberasset, dummodo ante Kalendas Ju-
*lia libaret: questum est, an uiliter age-*L. 4.1. ff. de
Contrah.
empt.**
re posset ex emplo in hoc, ut venditor cum libe-
raret. Respondit: Videamus quid inter emen-
tem & videntem actum sit. Nam si id actum
est, ut omni modo intra Kalendas Iulias ven-
ditor fundum liberaret, ex emplo erit alios,
ut libere: nec sub conditione emplo facia in-
telligetur: velut si hoc modo emplo interro-
gaverit. Erit mihi fundus emprus, ita ut
cum intra Kalendas Iulias libera-
re posset ex emplo in hoc, ut venditor cum libe-
raret. Respondit: Videamus quid inter emen-
tem & videntem actum sit. Nam si id actum
est, ut omni modo intra Kalendas Iulias ven-
ditor fundum liberaret, ex emplo erit alios,
ut libere: nec sub conditione emplo facia in-
telligetur: velut si hoc modo emplo interro-
gaverit. Erit mihi fundus emprus, ita ut
cum intra Kalendas Iulias libera-